
 
 Proiect 
 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

HOTĂR ÂRE  nr. ____ 
 

din 2024 

Chișinău 
 

 

 

privind atribuirea statutului de monopol fiscal  

Societății pe Acțiuni „Metalferos” pe piața deșeurilor  

de metale feroase din Republica Moldova 

 

 ------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 367 pct. 3 din Legea nr. 845/1992 cu privire la antreprenoriat și 

întreprinderi (Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1994, nr. 2, art. 33), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se atribuie statutul de monopol fiscal Societății pe Acțiuni „Metalferos” pe 

piața deșeurilor de metale feroase din republica Moldova, până la data de 31 

decembrie 2026. 

2. Se aprobă Regulamentul de funcționare a monopolului fiscal atribuit 

Societății pe Acțiuni „Metalferos” pe piața deșeurilor de metale feroase din 

Republica Moldova (se anexează). 

3. Societatea pe Acțiuni „Metalferos” va crea pe pagina web oficială a 

întreprinderii o secțiune destinată reflectării informațiilor privind gestiunea 

monopolului fiscal. 

4. Controlul asupra respectării prevederilor prezentei hotărâri se pune în 

sarcina Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și Ministerului 

Finanțelor. 
 

Prim-ministru       DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării     Dumitru ALAIBA 

 

Ministrul Finanțelor       Victoria BELOUS 



 

 
Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului  

nr.____din_______________  
  

 

REGULAMENTUL 

de funcționare a monopolului fiscal atribuit Societății pe Acțiuni „Metalferos” 

pe piața deșeurilor de metale feroase din Republica Moldova 

 

CAPITOLUL I 

Obiectul, domeniul de aplicare și noțiuni generale 

 

1. Regulamentul de funcționare a monopolului fiscal atribuit Societății pe 

Acțiuni „Metalferos” pe piața deșeurilor de metale feroase din republica Moldova 

(în continuare – Regulament) stabilește regulile de funcționare a monopolului fiscal 

pe piața deșeurilor de metale feroase, în partea ce ține de comercializarea resturilor 

și deșeurilor de metale feroase către agenții economici aflați pe teritoriul Republicii 

Moldova care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar, precum și activitățile 

aferente ale întreprinderii cu statut de monopol fiscal. 

2. Statutul de monopol fiscal este atribuit întreprinderii Societatea pe Acțiuni 

(în continuare - S.A. „Metalferos”) în scopul atenuării dezechilibrelor concurențiale 

de pe piața deșeurilor de metale feroase din Republica Moldova, asigurării 

respectării cerințelor de mediu în procesul de gestionare a resturilor și deșeurilor și 

obținerii veniturilor pentru stat. 

3. Comercializarea resturilor și deșeurilor de metale feroase către agenții 

economici aflați pe teritoriul Republicii Moldova care nu au relații fiscale cu 

sistemul ei bugetar, în mod particular a resturilor și deșeurilor feroase destinate 

tratării și eliminării, se realizează doar în conformitate cu dispozițiile prezentului 

Regulament. 

4. În sensul prezentului Regulament se definesc următoarele noțiuni: 

agent economic – se aplică accepțiunea stabilită la art. 3 din Legea 

nr. 845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi;  

agent economic care nu are relații fiscale cu sistemul bugetar al Republicii 

Moldova – se aplică accepțiunea stabilită în Codul fiscal al Republicii Moldova nr. 

1163/1997 și art. 4 din Legea nr. 1417/1997 pentru punerea în aplicare a titlului III 

al Codului fiscal;  

întreprindere care prezintă caracter de monopol fiscal – se aplică definiția 

stabilită la art. 4 din legea concurenței nr. 183/2012; 

preț de achiziție – prețul, indicat în documentele primare, la care 

întreprinderea cu statut de monopol fiscal achiziționează resturile și deșeurile de 

metale feroase de la persoanele juridice/agenții economici din Republica Moldova, 

stabilit în conformitate cu modul de calcul al prețurilor în mecanismul de monopol 

fiscal prevăzut în capitolul II secțiunea 3;  

preț de livrare – prețul, indicat în documentele primare, la care întreprinderea 

cu statut de monopol fiscal comercializează resturile și deșeurile de metale feroase 



 

 

către agenții economici aflați pe teritoriul Republicii Moldova care nu au relații 

fiscale cu sistemul ei bugetar;  

preț de import – prețul, indicat în documentele primare, la care întreprinderea 

cu statut de monopol fiscal importă resturile și deșeurile de metale feroase, 

comercializate ulterior către agenții economici aflați pe teritoriul Republicii 

Moldova care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar.  

5. Dispozițiile prezentului Regulament nu se aplică pentru alte activități 

aferente gestionării resturilor și deșeurilor, realizate în baza licențelor pentru 

colectarea, păstrarea, prelucrarea, comercializarea, precum și exportul resturilor și 

deșeurilor de metale feroase și neferoase, de baterii și acumulatori uzați, inclusiv în 

stare prelucrată. 

 

CAPITOLUL II 

Funcționarea monopolului fiscal pe piața deșeurilor de metale feroase 

 

Secțiunea 1 

Întreprinderea cu statut de monopol fiscal 

 

6. Întreprinderea cu statut de monopol fiscal este singura care poate desfășura 

pe teritoriul Republicii Moldova următoarele activități aferente gestionării resturilor 

și deșeurilor de metale feroase: 

1) Comercializarea resturilor și deșeurilor de metale feroase către agenții 

economici aflați pe teritoriul Republicii Moldova, care nu au relații fiscale cu 

sistemul ei bugetar; 

2) Importul în Republica Moldova a resturilor și deșeurilor de metale feroase, 

comercializate ulterior către agenții economici aflați pe teritoriul Republicii 

Moldova care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar.  

7. Statutul de monopol fiscal nu scutește întreprinderea de obligația de a deține 

actele permisive corespunzătoare, stabilite în Nomenclatorul actelor permisive, 

eliberate de către autoritățile emitente persoanelor fizice şi persoanelor juridice 

pentru practicarea activității de întreprinzător, prevăzut în anexa nr. 1 la Legea 

nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător. 

8. Întreprinderea cu statut de monopol fiscal asigură respectarea strictă a 

legislației fiscale și vamale, precum și a dispozițiilor prezentului Regulament, 

precum și implementează principiile Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare 

Economică (OCDE) în materie de guvernanță corporativă.  

9. Întreprinderea cu statut de monopol fiscal ține evidența separată a 

activităților aferente statutului de monopol fiscal.  

10. Întreprinderea cu statut de monopol fiscal prezintă către Comisia 

Națională pentru Monopol Fiscal: 

1) Rapoarte semestriale privind activitatea în contextul statutului de monopol 

fiscal, nu mai târziu de 30 de zile lucrătoare de la încheierea semestrului pentru care 

se efectuează raportarea;  



 

 

2) Anual, până la data de 31 ianuarie, rapoarte anuale de impact asupra pieței 

deșeurilor de metale feroase din Republica Moldova, urmare a atribuirii statutului 

de monopol fiscal, pentru raportarea aferentă anului precedent. 

11. Comisia Națională pentru Monopol Fiscal poate recomanda Guvernului 

retragerea statutului de monopol fiscal înainte de termen, în cazul în care se constată 

abateri de la normele specifice de reglementare a activității economice, stabilite de 

actul normativ prin care a fost atribuit statutul de monopol fiscal, sau în cazul 

suprimării circumstanțelor care au determinat constatarea necesității instituirii 

monopolului fiscal.  

12. Întreprinderea pierde statutul de monopol fiscal și toate drepturile 

exclusive atribuite prin statutul de monopol fiscal, dacă statul privatizează 

întreprinderea sau cota statului în capitalul social devine minoritară. 

 

Secțiunea 2 

Mecanismul de funcționare a monopolului fiscal 

 

13. Toate resturile și deșeurile de metale feroase sunt comercializate către 

agenții economici aflați pe teritoriul Republicii Moldova care nu au relații fiscale cu 

sistemul ei bugetar doar de către întreprinderea cu statut de monopol fiscal. 

14. Agenții economici autorizați să gestioneze resturi și deșeuri pot colecta, 

păstra, prelucra, comercializa, precum și exporta deșeuri de metale feroase și 

neferoase, cu excepția comercializării resturilor și deșeurilor de metale feroase către 

agenții economici aflați pe teritoriul Republicii Moldova care nu au relații fiscale cu 

sistemul ei bugetar.  

15. Importul și introducerea resturilor și deșeurilor de metale feroase pe 

teritoriul Republicii Moldova este interzisă de către agenții economici aflați pe 

teritoriul Republicii Moldova care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar. 

Respectarea măsurilor de interdicție de introducere/import pe teritoriul de către 

agenții economici care se află pe teritoriul Republicii Moldova și care nu au relații 

cu sistemul ei bugetar se realizează de către Serviciul Vamal. 

16. Persoanele juridice/agenții economici autorizați pot comercializa resturi și 

deșeuri de metale feroase întreprinderii cu statut de monopol fiscal la prețul de 

achiziție calculat în conformitate cu prevederile pct. 25. 

17. Procesul de achiziție a resturilor și deșeurilor de metale feroase de către 

întreprinderea cu statut de monopol fiscal de la persoane juridice/agenți economici 

se efectuează în temeiul contractelor de vânzare-cumpărare. Contractele sunt 

încheiate cu agenții economici care dețin și prezintă documente justificative/acte 

permisive (licențe de activitate, autorizații de mediu de gestionare a deșeurilor, 

autorizații de transport ș.a.). 

18. Procesul de livrare a mărfurilor la punctul de colectare al întreprinderii cu 

statut de monopol fiscal este stabilit în contract și poate fi efectuat atât de vânzător, 

cât și de cumpărător, reieșind din cantitățile acumulate spre livrare și posibilitățile 

agentului economic de transportare a metalelor la punctul de colectare. 



 

 

19. Persoanele fizice livrează resturile și deșeurile de metale feroase către 

întreprinderea cu statut de monopol fiscal, pe cont propriu, reieșind din cantitățile de 

care dispun și pe care le pot comercializa. 

20. Recepționarea lotului de marfă după cantitate și calitate se efectuează în 

baza cerințelor (standardelor) cu privire la calitatea resturilor și deșeurilor de metale 

stabilite în conformitate cu prevederile Regulamentului privind transferurile de 

deșeuri, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 411/2022, inclusiv în Contractul de 

vânzare-cumpărare și conform Acordului tehnic anexă la contract, în baza căruia se 

stabilește gradul de puritate (%), utilizând inclusiv aparatele de verificare a 

parametrilor radioactivi.  

21. În cazul în care impuritățile depășesc norma stabilită, procentul 

impurităților se indică în Actul de primire-predare. Evaluarea finală a lotului de 

marfă se indică în Actul de primire-predare pentru fiecare partidă livrată şi constituie 

temei juridic de achitare.  

22. Agenții economici care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar nu au 

dreptul de a importa/introduce resturi și deșeuri de metale feroase în Republica 

Moldova.  

23. Livrarea resturilor și deșeurilor de metale feroase către agenții economici 

aflați pe teritoriul Republicii Moldova, care nu au relații fiscale cu sistemul ei 

bugetar, se realizează doar prin posturile vamale interne de control, cu prezentarea 

Serviciului Vamal a documentelor primare aferente comercializării resturilor și 

deșeurilor de metale feroase. 

 

Secțiunea 3 

Modul de calculare a prețurilor în mecanismul de monopol fiscal  

 

24. Prețul de achiziție a resturilor și deșeurilor de metale feroase care fac 

obiectul statutului de monopol fiscal se calculează de către întreprinderea cu statut 

de monopol fiscal, la 1 kg, conform formulei: 

 

PA = 
𝑷𝑩𝒙𝑪𝑽

𝟏𝟎𝟎𝟎
 – MCA 

 

unde: 

PA – prețul de achiziție;  

PB – valoarea medie a cotațiilor resturilor și deșeurilor de metale feroase la 

bursa London Metal Exchange Cost and Freight Turcia (în continuare - LME CFR 

Turcia), medii pentru 7 zile anterioare, USD/tonă; 

CV – rata oficială medie de schimb stabilită de Banca Națională a Moldovei, 

medii pentru 7 zile anterioare, lei/USD; 

MCA – marja comercială specifică la achiziția resturilor și deșeurilor de metale 

feroase, lei/kg. 

 



 

 

25. Prețul de livrare se calculează de către întreprinderea cu statut de monopol 

fiscal și se raportează, prețul la 1 kg, conform formulei: 

 

PL = 
𝑷𝑩𝒙𝑪𝑽

𝟏𝟎𝟎𝟎
 + MCL 

 

unde: 

PL – prețul de livrare;  

PB – valoarea medie a cotațiilor deșeurilor de metale feroase la bursă, medii 

pentru 7 zile anterioare, USD/tonă;  

CV – rata oficială medie de schimb stabilită de Banca Națională a Moldovei, 

medii pentru 7 zile anterioare, lei/USD; 

MCL – marja comercială specifică la comercializarea/livrarea resturilor și 

deșeurilor de metale feroase, lei/kg. 

 

26. MCA include: cheltuieli care pot fi suportate aferent logisticii până la 

destinația pe teritoriul Republicii Moldova (transport, asigurare, cheltuieli de 

manipulare și depozitare, etc.). 

27. MCL include: cheltuieli care pot fi suportate aferent logisticii până la 

destinația pe teritoriul Republicii Moldova (transport, asigurare, cheltuieli de 

manipulare și depozitare, etc.). 

28. Valoarea marjelor comerciale specifice la comercializarea resturilor și 

deșeurilor de metale feroase în mecanismul de monopol fiscal se stabilește de către 

întreprinderea cu statut de monopol fiscal și nu poate depăși: 

- în cazul MCA, 30% din PB; 

- în cazul MCL, 5% din PB. 

29. Prețurile de achiziție pentru mărfurile de import nu sunt supuse unei formule 

specifice, ci sunt determinate de către întreprinderea cu statut de monopol fiscal în 

conformitate cu condițiile pieței și cererii. 

30. Întreprinderea cu statut de monopol fiscal poate comercializa resturi și 

deșeurile de metale feroase către agenții economici aflați pe teritoriul Republicii 

Moldova care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar și în baza Contractelor de 

schimb, dar cu respectarea prețului de livrare stabilit conform metodologiei din 

prezentul Regulament.  

31. În fiecare zi de luni, până la ora 12:00, întreprinderea cu statut de monopol 

fiscal publică pe pagina sa web oficială, prețurile de achiziție și prețurile de import 

a resturilor și deșeurilor de metale feroase. Aceste prețuri sunt valabile cu începere 

de la ora publicării până la stabilirea și publicarea noilor prețuri. 

 

  



 

 

CAPITOLUL III 

Monitorizare și control 

 

32. Comisia Națională pentru Monopol Fiscal monitorizează evoluția pieței 

resturilor și deșeurilor metalelor feroase din Republica Moldova și prezintă 

Guvernului Rapoarte anuale. 

33. Serviciul Vamal asigură controlul respectării prevederilor prezentului 

Regulament în partea ce vizează procesul de livrare a resturilor și deșeurilor de 

metale feroase către agenții economici care nu au relații fiscale cu sistemul bugetar 

al Republicii Moldova, prin posturile vamale interne de control și punctele vamale 

de frontieră. 

34. Până la data de 05 a fiecărei luni, S.A. „Metalferos” publică pe pagina web 

oficială a întreprinderii un raport statistic cu principalii indicatori ce reflectă 

gestionarea statului de monopol fiscal atribuit întreprinderii, pentru luna precedentă. 

Întreprinderea are obligația de a publica cel puțin următorii indicatori cu privire la 

resturile și deșeurile de metale feroase:  

1) volumul și valoarea livrată către Uzina Metalurgică Moldovenească; 

2) volumul și valoarea în vamă;  

3) prețul mediu de achiziție de pe piața locală (prețul mediu de la bursă LME, 

marja comercială medie); 

4) volumul și valoarea achizițiilor separate pentru toți furnizorii 

semnificativi, cu o cotă în total de achiziții după volum în luna 

precedentă mai mare de 5%; 

5) stocurile de resturi și deșeuri și resturi de metale la începutul și la sfârșitul 

lunii, cu indicarea nivelului de satisfacere integral; 

6) valoarea impozitelor îndreptate spre achitare la bugetul public național 

(impozitul pe venit, TVA) etc. 

35. În cazul încălcării mecanismului de funcționare a monopolului fiscal pe 

piața resturilor și deșeurilor de metale feroase stabilit în prezentul Regulament, 

persoanele juridice şi fizice poartă răspundere contravențională, civilă sau penală 

conform legislației.  

 


